SMS 4
SMS 5
Mode d'emploi
Tapis de sécurité
FR 1
1. A propos de ce document
1.1 Fonction
Le présent mode d'emploi contient les informations nécessaires au

ne peut être tenu responsable des dommages qui en découleraient
2. Description du produit
2.1 Exemple de commande
Ces instructions de montage sont valables pour les dispositifs suivants:
SMS ➀-➁
N° Option Description
➀ 4 sans profil chanfreiné
5 avec profilé chanfreiné injecté
➁ largeur x longueur
250-500 250 x 500 mm
500-500 500 x 500 mm
500-1000 500 x 1000 mm
750-1000 750 x 1000 mm
1000-1000 1000 x 1000 mm
1000-1500 1000 x 1500 mm
La fonction de sécurité et donc la conformité avec la Directive
Machines est uniquement conservée si le montage est fait
correctement selon les descriptions de ce mode d'emploi.
2.2 Versions spéciales
Pour les versions spéciales, qui ne sont pas reprises dans l'exemple de
commande sous 2.1 les indications de ce mode d'emploi s'appliquent
dans la mesure où ces modèles concordent avec les versions de série.
2.3 Destination et emploi
Les tapis de sécurité sont conçu pour la protection de personnes aux
machines présentant des mouvements dangereux. Ils sont souvent
utilisés pour la protection des zones dangereuses des machines à
bois, des élévatrices à ciseaux ou des poinçonneuses. Les tapis de
sécurité forment un dispositif de protection pour détecter la présence
de personnes. Le tapis de sécurité se compose de deux plaques
conductrices en acier. Ces deux plaques sont tenues à l'écart par des
intercalaires isolants. Lorsque le tapis sensible à la pression est activé,
un court-circuit entre les plaques d'acier se produit. Si une personne
marche sur le tapis de sécurité, le mouvement dangereux est arrêté par
le module de sécurité raccordé.
L'ensemble du système de sécurité se compose de tapis
de sécurité et d'un module de sécurité SRB-E-301ST,
SRB301HC/R ou SRB301HC/T ou PROTECT-SELECT.
Les tapis de sécurité des séries SMS 4 et SMS 5 ne
doivent pas être utilisés sans module de sécurité. Le cas
échéant, le certificat avec examen CE de type devient
invalide.
L’utilisateur doit évaluer et concevoir la chaîne de sécurité
conformément aux normes applicables et en fonction du
niveau de sécurité requis.
2.4 Distance de sécurité
Lors de la conception de la protection, il faut plus particu-
lièrement prendre en compte le temps de surcourse de la
machine, la vitesse d'approche des opérateurs, la distance
de sécurité ainsi que le dépassement et la manipulation du
dispositif de protection. Le dimensionnement et le montage
doivent être réalisés de manière à garantir que les opérateurs
ne puissent pas atteindre le point dangereux le plus proche
avant l'arrêt de la machine. La norme EN ISO 13855 (Sécu-
rité des machines: vitesse d'approche de parties corporelles)
fournit une formule pour le calcul de la distance de sécurité
en fonction de ce temps d'arrêt.
Formule de calcul selon EN ISO 13855:
S = K x (T1 +T2) + (1200 - 0,4 H)
S  Distance minimale en mm, mesurée de la zone dangereuse
jusqu'au point de détection, à la ligne de détection ou à la zone de
sécurité
K  Constante en mm par seconde, dérivée de la vitesse d'approche du
corps ou des parties du corps (1600 mm/s)
H Hauteur par rapport à la zone de référence (p.ex. le sol) en mm (en